
1 

 

 

 

 

Ziņojums par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” 

finansējuma uzraudzību un izlietojumu 

 
Latvijas Zinātnes padome (turpmāk – Padome), ievērojot Ministru kabineta 2018. gada 

4. septembra noteikumus Nr. 560 „Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” un 

atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 20. maija rīkojumam Nr. 278 “Par valsts pētījumu 

programmu “Covid-19 seku mazināšanai””, saskaņā ar valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku 

mazināšanai” (turpmāk – Programma) īstenošanas un uzraudzības komisijas 2020. gada 1. jūnijā 

apstiprināto valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” projektu pieteikumu atklātā 

konkursa nolikumu ir administrējusi 10 projektu īstenošanai piešķirto kopējo finansējumu 

4 962 398 euro apmērā.  

Atbilstoši starp Padomi un zinātniskajām institūcijām noslēgtiem līgumiem par valsts 

pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” īstenošanu 3.1.1. apakšpunktā noteikto – 

zinātniskās institūcijas ir iesniegušas Padomei finanšu pārskatus tika 2 nedēļu laikā pēc projekta 

īstenošanas beigām (t.i. līdz 15.01.2021.). Iesniegtajās atskaitēs zinātniskās institūcijas informēja 

Padomi par neizlietoto finansējumu 114 031,90 euro apmērā. 

Padome veica finansējuma izlietojuma pārbaudes Programmas visiem 10 finansētajiem 

projektiem laika periodā no 16.01.2021. līdz 26.02.2021. Papildus neizlietotajam finansējumam 

Padome secināja, ka 3 projektos, kurus īstenoja Rīgas Stradiņa universitāte, ir neattiecināmie 

izdevumi 14 404,57 euro apmērā. Pēc Padomes pieprasījuma zinātniskās institūcijas atmaksāja 

Valsts kasē gan neizlietoto, gan neattiecināmo finansējumu. No programmai piešķirtā finansējuma 

97,04% ir izlietoti projektu īstenošanai un 0,32% administrēšanai, kas ir ievērojami mazāka daļa 

administrēšanai, nekā parasti valsts pētījumu programmās, kurās normatīvais regulējums paredz 

administrēšanas izmaksas līdz 7%.  

 

Valsts pētījumu programmas “COVID-19 seku mazināšanai” kopējais finansējuma 

izlietojums 
Piešķirts finansējums (euro)  4 981 598,00 100% 

Administrēšanai 19 200,00  

projektu īstenošanai 4 962 398,00  

Izlietots finansējums 4 849 740,39  

Administrēšanai 15 778,86 0,32% 

projektu īstenošanai 4 833 961,53 97,04% 

Projektu īstenotāju atmaksātais finansējums  

(t.sk. neapgūtais 114 031.90 EUR un 

 neattiecināmie izdevumi 14 404.57 EUR) 128 436,47 

2,65% 

 

 
 

1. Projekts  

VPP-COVID-2020/1-0008 “Multidisciplināra pieeja COVID19 un citu nākotnes epidēmiju 

monitorēšanai, kontrolei un ierobežošanai Latvijā” (vadītājs U. Dumpis – Latvijas Universitāte) 
 



2 

 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 95,52 % no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 

22 269,56 euro. Projekta līdzekļu izlietojums, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājumā pret plānoto 

budžetu norādīts 1. tabulā.  

 

1. tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 
 

 

  

Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi  

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 217447 180617  99516 497580  

Faktiski izlietots  199744,88 164869 15947,8 94748,8 475310,44 22269,56 

Starpība: -17702,12 -15748 15947,8 -4767,21 -22269,56  

Izmaiņas % -8,14% -8,72% 100% -4,79%   

 

2. Projekts  

VPP-COVID-2020/1-0010 “Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars Latvijas 

tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma veicināšanai pēc pandēmijas 

izraisītas krīzes (reCOVery-LV)” (vadītāja I. Šteinbuka – Latvijas Universitāte) 
 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 99,99% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 33,95 

euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto budžetu, 

norādīts 2. tabulā. 

 

2. tabula 
 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi  

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 366150 29850  99000 495000  

Faktiski izlietots  372015,55 23957,29  98993,21 494966,05 33,95 

Starpība: 5865,55 -5892,71  -6,79   

Izmaiņas % 1,6% -19,74%  -0,01%   

 

3. Projekts  

VPP-COVID-2020/1-0016 “COVID-19 saistīto paraugu biobankas un asociēto datu integrētās 

platformas izveide Latvijā” (vadītājs J.Kloviņš – Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs) 
 



3 

 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 99,54% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 

2 268,28 euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto 

budžetu,  norādīts 3.tabulā. 

 

3.tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi 

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums: 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 123150 274914  99516 497580  

Faktiski izlietots  130387,98 265869,57  99054,17 495311,72 2268,28 

Starpība: 7237,98 -9044,43  -461,83   

Izmaiņas % 5,88% -3,29%  5,88%   

 

4. Projekts  

VPP-COVID-2020/1-0014 “Jaunu terapeitisko un profilaktisko līdzekļu izstrāde pret COVID-19 un 

koronavīrusiem” (vadītājs K. Tārs – Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs) 
 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 99,8% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 736,51 

euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto 

budžetu,  norādīts 4. tabulā.  

 

4.tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi 

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 262460 121104 14500 99516 497580  

Faktiski izlietots  251119,95 115748,19 31240 98735,35 496843,49 736,51 

Starpība: -11340,05 -5355,81 16740 -780,65   

Izmaiņas % -4,32% -4,42% 115,45% -4,32%   

 

5. Projekts  

VPP-COVID-2020/1-0004 “Drošības tehnoloģiju integrācija aizsardzībai pret Covid-19 veselības 

aprūpes un augsta riska zonās” (vadītājs T. Juhna – Rīgas Tehniskā universitāte) 
 



4 

 

Projekta realizācijai tika izlietoti 97% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 

13 375,09 euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto 

budžetu,  norādīts 5. tabulā.  

 

5. tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

 Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi 

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 298531 99533  99516 497580  

Faktiski izlietots  296444,67 68606,86 22312,4 96840,98 484204,91 13375,09 

Starpība: -2086,33 -30926,14 22312,4 -2675,02   

Izmaiņas % -0,7% -31,07% 100% -2,69%   

 

6. Projekts  

VPP-COVID-2020/1-0009 “Perspektīvās tehnoloģijas noturīgiem un drošiem servisiem” (vadītājs 

J. Grabis – Rīgas Tehniskā universitāte) 
 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 98% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 6130,79 

euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto 

budžetu,  norādīts 6. tabulā. 

  

6.tabula 

 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi 

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 344400 33800 19800 99500 497500  

Faktiski izlietots  349278,21 24908,98 18875,95 98306,07 491369,21 6130,79 

Starpība: 4878,21 -8891,02 -924,05 -1193,93   

Izmaiņas % 1,42% -26,3% -4,67% -1,20%   

 

7. Projekts 

VPP-COVID-2020/1-0025 “Jaunās tehnoloģijas Covid-19 pacientu tēmētai monitorēšanai, 

testēšanai un terapijai (3-T Project)” (vadītājs V.Pīrāgs – Paula Stradiņa Klīniskā universitātes 

slimnīca) 
 



5 

 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 100% no piešķirtā finansējuma. Projekta līdzekļu 

izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto budžetu,  norādīts 7. tabulā.  

 

7. tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

 Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi 

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 

 

Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 218765 170705 0 97367,50 486838  

Faktiski izlietots  261872,86 60126,67 72331,41 92507,06 486838  

Starpība: 43107,86 -110578,33 72331,41 -4860,44   

Izmaiņas % 19,71% -64,78% 100% -4,99%   

 

8. Projekts 

VPP-COVID-2020/1-0023 “Covid – 19 infekcijas klīniskās, bioķīmiskās, imūnģenētiskās 

paradigmas, un to korelācija ar sociāli demogrāfiskiem, etioloģiskiem, patoģenētiskiem 

diagnostiskiem, terapeitiski un prognostiski nozīmīgiem vadlīnijās iekļautajiem faktoriem” (vadītāja 

L. Vīksna – Rīgas Stradiņa universitāte) 
 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 97% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 

14 115,64 euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto 

budžetu,  norādīts 8. tabulā. 

  

8. tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām  

 

  

 Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi 

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 170239 223825 4000 99516 497580  

Faktiski izlietots  185743,81 201027,68  96692,87 483464,36 14115,64 

Starpība: 15504,81 -22797,32 -4000 -2823,13 -14115,64  

Izmaiņas % 9,11% -10,19% -100% -2,84%   

 

9. Projekts  

VPP-COVID-2020/1-0013 “Dzīve ar COVID-19: Novērtējums par koronavīrusa izraisītās krīzes 

pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi sabiedrības noturībai nākotnē” (vadītāja A.Tīfentāle – 

Rīgas Stradiņa universitāte) 
 



6 

 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 98% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 8193,28 

euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto 

budžetu,  norādīts 9. tabulā. 

  

9. tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi  

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 363514 34550  99516 497580  

Faktiski izlietots  351036,70 40472,68  97877,34 489386,72 8193,28 

Starpība: -12477,3 5922,68  -1638,66   

Izmaiņas % -3,43% 17,14%  -3,07%   

 

10. projekts 

VPP-COVID-2020/1-0011 “COVID-19 epidēmijas ietekme uz veselības aprūpes sistēmu un 

sabiedrības veselību Latvijā; veselības nozares gatavības nākotnes epidēmijām stiprināšana”  

(projekta vadītāja A. Ķīvīte Urtāne – Rīgas Stradiņa universitāte) 

Projekta īstenošanā tika izlietoti 88% no piešķirtā finansējuma. Projekta atlikums – 

61 474,53 euro. Projekta līdzekļu izlietojuma, pa izdevumu pozīcijām, salīdzinājums pret plānoto 

budžetu, norādīts 10. tabulā.  

10. tabula 

Projekta budžets un faktiskie izdevumi pa pozīcijām 

 

  

Atlīdzība 
Preces un 

pakalpojumi 
Pamatlīdzekļi  

Netiešās 

izmaksas 

(nepārsniedz 

25% no 

pārējiem 

uzdevumiem) 

Summa 
Atlikums 

  1000 2000 5000     

Piešķirtā summa 329473 68591  99516 497580  

Faktiski izlietots  304507,83 44376,55  87221,09 436105,47 61474,53 

Starpība: -24956,17 -24214,45  -12294,91   

Izmaiņas % -7,58% -35,30%  -5,65%   

 

  



7 

 

Kopsavilkums par finansējuma izlietojuma uzraudzībā konstatēto 
 

Padome veica pārbaudes un konstatēja gadījumus, kad ir neattiecināmie izdevumi 

14 404,57 euro apmērā par reprezentatīvajiem materiāliem, kuru saturs neatbilda Programmas 

mērķiem un zinātniskā personāla atlīdzības pārmaksa. Pārbaudes ziņojumi 26.02.2021. nosūtīti 

zinātniskajām institūcijām un iebildumi par pārbaudēs konstatēto netika saņemti.  

Padome lūdza Rīgas Stradiņa universitātei iesniegt finanšu izlietojuma korekciju par 

neattiecināmo finansējumu 14 404,57 euro apmērā līdz 10.03.2021, kas arī tika izdarīts. 

12.03.2021. zinātniskajām institūcijām tika nosūtīta informācija par neizlietotā finansējuma 

atmaksu līdz 30.03.2021.: 

1. Rīgas Stradiņa universitātei – neizlietotais finansējums 69 378,88 euro; neattiecināmais 

finansējums 14 404,57 euro. Kopējais atmaksājamais finansējums 83 783,45 euro apmērā. 

2. Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centram – 3 004,79 euro (neizlietots). 

3. Rīgas Tehniskajai universitātei – 19 344,72 euro (neizlietots). 

4. Latvijas Universitātei – 22 303,51 euro (neizlietots). 

 

Padome ir saņēmusi zinātnisko institūciju atmaksāto finansējumu 128 436,47 euro apmērā.  

 

 

Secinājumi 

 
Izglītības un zinātnes ministrija un padome, izpildot Ministru kabineta 2020. gada 20. maija 

rīkojumu Nr. 278 “Par valsts pētījumu programmu “Covid-19 seku mazināšanai”” pieņēma 

izaicinājumu īsā termiņā 2020. gada 3. jūnijā izsludināt konkursu un līdz 2020. gada 31. decembrim 

ieviest Programmu ar inovatīviem augstas gatavības zinātniskiem pētījumiem trijās tematiskajās 

jomās: 

1. Veselības aprūpe un sabiedrības veselība, tostarp jaunas metodes Covid-19 ārstēšanai 

un diagnostikai, jauni ārstniecības līdzekļi, to faktoru izpēte, kas nosaka un ietekmē 

uzņēmību pret infekciju un slimības uzliesmojumus, slimības diagnostiku, norisi un 

terapiju, pēcinfekcijas sekas, vīrusa klātbūtni ārējā vidē un skartajā mājsaimniecībā 

esošajos istabas dzīvniekos, kā arī klīniskie, epidemioloģiskie un sabiedrības 

veselības pētījumi; 

2. Inženiertehniskie risinājumi, tostarp cilvēka drošības palielināšanai, infekcijas 

slimības ātrai noteikšanai, individuālo aizsardzības līdzekļu izstrādei, testēšanai un 

sertificēšanai, attālināto pakalpojumu nodrošināšanai nozarēs un IKT izmantošanai 

izglītības procesā; 

3. Tautsaimniecība un sabiedrības labklājība, tostarp ekonomikas noturība pret 

epidēmijām un pandēmijām un pēckrīzes attīstības iespējas, sabiedrības uzvedības 

modeļi un psiholoģiskā noturība krīzes apstākļos, kā arī izglītības nozares un vērtību 

transformācija. 

 

Padome programmas īstenošanai paredzētajā termiņā nodrošināja visu 10 projektu 

uzraudzību, sniedzot atbalstu pētījumos iesaistītajām zinātniskajām institūcijām un ministrijai.  

 Projektu īstenošanai piešķirtais finansējums atbilst projektu līgumos noteiktiem mērķiem, 

uzdevumiem un īstenošanas termiņiem, izņemot 14 404,57 euro jeb 0,3% no Programmas izlietotā 

finansējuma, kas ir atmaksāts pēc Padomes pieprasījuma. 



8 

 

 Projektu īstenošanai iegādātie pamatlīdzekļi ir saistīti ar projektiem nepieciešamo rezultātu 

sasniegšanu un tiem ir publiska pieejamība pēc projekta noslēguma. 

Programmas īstenošanas rezultāti ir apkopoti informatīvajā ziņojumā “Par valsts pētījumu 

programmas “Covid-19 seku mazināšanai” ietvaros sasniegtajiem rezultātiem”, kas tika izskatīts un 

atbalstīts 2021. gada 8. aprīlī Ministru kabineta sēdē Nr. 32 (sēdes protokols 39.§). 

 
 


